
令和７年１１月２２日 

各小・中学校長・幼稚園長様 

都情研会員の皆様 

  東京都公立学校情緒障害教育研究会 

会 長       小林 英忠 

（江東区立第五砂町小学校校長） 

  副会長（多摩南ブロック）森嶋 正行 

（府中市立府中第八小学校校長） 

 

東京都公立学校情緒障害教育研究会（都情研） 

第６回地区ブロック研修会のご案内 
日頃より本会の研究活動へのご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。さて、下記の通り、都情研

第６回多摩南ブロック研修会を開催いたします。校務ご多用の折と存じますが、貴校関係教諭の出張等

に関しまして、ご高配いただきますようお願い申し上げます。また、会員の皆様におかれましては、万

障繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１ 日 時 令和７年１２月２日（火） １４：３０～ （１４：１５受付開始） 

※当日運営に携わる方は、13:45 に集合してください。 

 

２ 場 所 八王子市立鑓水小学校 体育館 （定員１５０名） 詳細は裏面をご覧ください。 

 

３ 対 象 特別支援教室巡回指導教員及び自閉症・情緒障害学級担任等 

 

４ 内 容 実践発表：八王子市立鑓水小学校 指導教諭  百瀬 香名 先生 

      『児童の実態から考えた小集団指導 ～相談・協力を中心とした実践例～』 

 

      講  師：Space Zero PDD 心理・教育研究所所長 臨床心理士  水野 薫 先生 

 

講師紹介：東京都公立小学校教諭、府中市教育相談所兼相談員、東京都教育委員会指導

主事（教育長指導部、都立教育研究所、都立多摩教育研究所）、福島大学大学院（発達

臨床心理学）教授を経て現職。児童精神科、心療内科臨床心理士。専門は ASD の心理、

発達検査理論。『実践に学ぶ特別支援教育－ASD 児を中心とした情緒障害教育の成果と

課題、そしてこれからの姿』（本の種出版、2017 年）をはじめ、多くの編著書がある。 

 

５ 申込み ホームページからの事前申し込みをお願いします。当日の受付は行いません。 

希望する会場を申し込み画面で選択してください。 

申込み期間は、１１月２２日（土）から２９日（土）２４時までです。 

定員に達し次第締め切りますので、お早めにお申し込みください。 

都情研 で検索👆 https://www.tojyoken.com 

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、事務局メール宛にご所属、お名前

を添えてその旨お知らせください。 

 

６ 持ち物 上履き、靴袋 

      ※スリッパの貸し出しは行っておりませんので、各自上履きを必ずご持参ください。 

 

※当日紙での資料配布は行いません。二次元コードを読み取るためのタブレット端末等

をご持参ください。前日より都情研ホームページから資料のダウンロードができますの

で、必要に応じて各自印刷をお願いいたします。なお、ダウンロードの際に必要なパス

ワードは、各区市町村の都情研地区連絡係を通してメール等でお伝えいたします。ま

た、PDF資料をコピーして学校外の外部に配布（二次配布）することは、固く禁止しま

す。                   問合せ先・地図は裏面をご覧ください。 



＜問合せ＞ 

（多摩南ブロック総務係）三鷹市立中原小学校    高麗 絵美  TEL 0422-22-4512 

（多摩南ブロック庶務係）府中市立府中第十小学校  石川 友崇  TEL 042-361-8410 

（都情研事務局メールアドレス）tojyoken2016office@gmail.com 

都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。 

 

＜八王子市立鑓水小学校までのアクセス＞ ※ご来場の際は、公共交通機関をご利用ください。 

・京王相模原線 南大沢駅より 

京王バス「南大沢五丁目循環」三徳プラザ前下車 徒歩５分 

 

＜地図＞ 

 
 

 

 所在地 

  東京都八王子市鑓水２丁目７４番地 

 

mailto:tojyoken2016office@gmail.com

